
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO — FLUMINENSE 

ANO XXVII- Nº 024 11/02/98 

  

    

  

  

  Er — dr mr mor 

SUMÁRIO 
  tan E lei EE FS EUETTooOo ELNIT ES So mo E HM amo. Mm IATA mM. rr r = 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...i O PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM ............ ss pe PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TAR............ iene PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... PÁG. 005 

  

hn | qu ud PO PIVO oa ; ds es gt L f eso 
  
  7 

* Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 
efo-do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
ESET ET ETTTTTTO- TEREM  



ANO XXVIII - Nº 024 11/02/98 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO I1- PÃG.02 

  

  

oadddea 1 to 1E do sr ——s E rim aii . Los o a -— SEÇÃO : 
  

+ 

DEE EEE ET ie se E mA mer oa 

Portaria nº 25.168, de 23 de dezembro de 1907. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFE nº 23069.001600/06-22. 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA. matrícula 

SIAPE nº 06305718-1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil/Especialidade, código 061038 .NS, Classe A, Padrão III, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso II, alínea c, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

em 

  

Portaria nº 25.179, de 23 de dezembro de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069,010190/96-65, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ADEMIR PINHEIRO, matricula SIAPE nº 0304989-1, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, Classe A, Padrão IH, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso 1H, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Minado indi É des API Rr 

Portaria nº 25.229, de 26 de janeiro de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no siso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.042499/07-30, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a SERGIO SAUL MAKLER, matricula SIAPE nº 0310964- 
9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, , da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamenta no artigo 86, inciso II, alinea b, da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

do PE 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

“ANO XXVEI- Nº 024 11/02/98 SEÇÃO W - PÁG 03 
  

Portaria nº 25,230, de 26 de jancino de IVVE 

O Reitor da Universutade Federal Flumineaso, no uso de suas atribuições, é tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.002623/97-51], 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ADOLFO DE CARVALHO PRESTES, matricula SIAPÉE 

nº 0303687-1, ocupante do cargo de Médico, código U61062.N5S, Classe A, Padrão UH, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso Il, alinea a, da Lei nº 8.112, de LI de dezeinbio do 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ FEDRO ANTUNES 

Reitor 

Pornaria nº 25.298 de 09 de  fevereio de 1998. 

EMENTA: Coloca à dispusição da PROÃC, a Professora de 1º e 

2º graus, MARIA CRISTINA VAZ TAVARES 

O RELIOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cstalulârias, & 

repimentais, o 

RESOLVE: 

| - Colocar à disposição da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROAC), a partir de Ul de fevereiro de 

1998, a professora de 1º e 2º graus, nivel |, classe E, MARIA CRISTINA VAZ TAVARES, matricula UFF nº 06496-4 é 

SIAPE nº 0306962, cujas atividades vinha exercendo na COPE - Coordenadoria de Projetos Educacionais em nivel de 1º é 

2º graus, no Ceutro de Estudos Sociais Aplicados. 

H - Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e——— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 024 11/02/98 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Portaria nº 25 299 de 09 de fevereiro de 1998, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutarias, e regimentais 

e tendo em vista o que rege o parágrafo unico do artigo nº 115 da Lei nº 8666/93, 

RESOLVE: 

Ar. )Jº Aprovar as Normas Relativas aos Procedimentos Operacionais de Compras, a serem observados na 

execução das licitações, no âmbito de sua competência, observadas as disposições da Lei uº 8666/93. 

Am. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua peblicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cento 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEM - Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 1998. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de sas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores GIÁCOMO CHINELLI, FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID e LUIS 

CARLOS TOSTA XAVIER para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente responsável pela análise do 
processo de progressão funcional do Professor HELDER GOMES COSTA. 

2. Esta DTS entrara em vipor na data da sua publicação. 

GIÁCOMO CHINELLI 
Chefe do TEM 

Gisa as a A) sema |



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

“ANO XXVIH - Nº 024 [1/02/98 SEÇÃO IH - PÁGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 29/97, 05 de dezembro de 1997 

Ementa: Desigaa tepresentantes elitivos e suplentes deste 

Departamento junto ao Colegiado do Curso de Arquitetura é 

Urbanismo. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura é Urbanismo, do Centso Vecnológico da 

UFE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDER ANDO o disposto no Artigo 1H do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os seguintes professores: ANA LUCIA TORRES SERÔA DA MOTTA, enquanto Chete do TAR 

e MARCIAL SANCHEZ CLAROS, enquanto Subchofe do TAR, como Membros Natos e ANDREA DA ROSA 

SAMPAIO, LAURA ELZA LOPES FERREIRA GOMES, SÔNIA MARIA FADDEI FERRAZ e NIREU OLIVEIRA 

CAVALCANTI como Membros Ffetivos é ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, MARIA CRISTINA 

FERNANDES DE MELLO, ANDRÉ RIBEIRO DE MIRANDA E GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO como 

Membros Suplentes do referido Colegiado, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sus publicação. 

ANA LÚCIA 'F. SERÔA MOTTA 
Chefs do TAR 

O——— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº U3, de 03 de fevereiro de 1998, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSETÁRIO no uso de suas atiibuições. 

RESOLVE. 

|. Designa! O técnico em mecânica PEDRO FERNANDES NETO Mat. SIAPE nº 11020350 é UFF nº 

12281-2, para fiscalização dos sei viços de manutenção corretiva em sisteina de ar condicionado, tustalado na Biblivteca 

Central do Gragoatã, do Núcleo de Docunientação da UFF, retereuto ao processo 23069 060089/97-57. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Untversttário 

— —— 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 024 [1/02/98 SEÇÃO 1! - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 04, de 04 de fevereiro de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar a arquiteta CLARICE HOCHMAn, Matricula SIAPE nº 0305386-4 para fiscalização dos 

serviços de engenharia, inclusive instalações eletricas e hidro-sanitârias, para reforma e adequação de ambientes da 

Procuradoria Geral da Universidade Federal Fluminense, referente ao Processo nº 23069.060850/97-19. 

JAMES HALL. 

Prefeito do Campus Universitário 

    

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 05, de 04 de fevereiro de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribrições. 

RESOLVE: 

!. Designar o engenheiro WALDEMIR CARVALHO SODRE, Matrícula SIAPE nº 0307750-0, para 

fiscalização dos serviços de engenharta especializados, para reposicionamento da subestação de energia eletrica da Escola 

de Engenharia Industrial e Metalúrgica, da Universidade Federal Fluminense, em Volta Redonda, R.J., referente ao 

Processo nº 23069.060R59/07-R5. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

4 ASA cad 

  

É.
..
 

o
.
.
.
 

í
-
—
s
L
a
l
d


